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1 Úvod
Běžecké lyžování a horská cyklistika (MTB) jsou velice podobné sportovní odvětví.

Oba sporty patří do skupiny individuálních sportů a jsou v České republice podobně

rozšířené. Běžeckému lyžování trošku ubírá členovou základnu biatlon a s tím spojené

skvělé výsledky českých biatlonistů, které mají velký vliv na volbu sportovního odvětví u

mládeže v České republice. Úsek běžeckého lyžování stále hledá generaci s velice

nadanými sportovci, kteří by byli schopni navázat na éry velkých úspěchů, zejména

Kateřiny Neumannové a Lukáše Bauera. Pro běžecké lyžování a horskou cyklistiku jsou

nejvíce důležité vytrvalostní předpoklady, jelikož se jedná o vytrvalostní sporty.

Nejdůležitější je zejména dlouhodobá a střednědobá vytrvalost, kterou sportovci těchto

odvětví využívají při drtivé většině závodů. Neméně důležitou roli hrají ale také silově

rychlostní schopnosti, které se využívají především ve speciálně zaměřených závodech.

Takto zaměřené závody máme shodné pro horskou cyklistiku i běžecké lyžování a jsou

jimi sprinty. Jak sprinty individuální, tak sprinty týmové. Všechny zmíněné fyziologické

aspekty můžeme změřit i v laboratoři na Katedře tělesné výchovy a sportu Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích.

Testování sportovců je nedílnou součástí tréninkového cyklu pro získání

důležitých hodnot a předpokladů, jak pro sportovce, tak pro jejich trenéry. Na jejich

základě sestavujeme tréninkové plány, připravujeme se na vrcholy sezóny a

stanovujeme si sportovní cíle do hlavního závodního období. Pro svou práci jsem si zvolil

téma, které mě velice zajímá. Sám jsem si několikrát podobným testováním prošel,

jelikož se od mládí věnuji aktivně sportu. Součástí zimní přípravy bylo i běžecké lyžování,

a tak se dá říct, že tyto sporty mohu subjektivně porovnávat. Tato bakalářská práce

nabízí objektivní porovnání sportovců a zvolených sportovních disciplín včetně

fyziologické specifiky a náročnosti.
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2 Metodologie

2.1 Cíle, úkoly, hypotézy a výzkumné otázky

2.1.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je porovnání kondice za pomoci laboratorních

výsledků zátěžové diagnostiky u dvou sportovních odvětví MTB-horské cyklistiky a

běžeckého lyžování.

2.1.2 Úkoly práce

• Prostudování odborné literatury

• Výběr testovaných probandů

• Testování na bicyklovém ergometru

• Shromáždění výsledků do tabulek

• Zpracování a tvorba grafů

• Porovnání naměřených výsledků s literaturou

• Vytvoření závěrů

2.1.3 Hypotézy

H1: Předpokládáme, že cyklisté budou při testu spiroergometrie dosahovat významně

vyšších hodnot VO2max než lyžaři.

H2: Předpokládáme, že cyklisté budou při testu spiroergometrie dosahovat významně

nižší maximální tepové frekvence než lyžaři.

H3: Předpokládáme, že cyklisté budou dosahovat významně nižší hodnoty BMI než

lyžaři.

H4: Předpokládáme, že cyklisté budou mít významně více tělesného tuku než lyžaři.

2.1.4 Výzkumné otázky

O1: Budou mít cyklisté vyrovnanější podíl svalové hmoty na dolních končetinách než

lyžaři?

O2: Budou mít cyklisté významně vyšší WR při vrcholu VO2max než lyžaři?

O3: Budou mít cyklisté významně větší vitální kapacitu plic než lyžaři?

O4: Budou mít cyklisté významně vyšší průměrný výkon při Wingate testu než lyžaři?

O5: Budou mít cyklisté významně vyšší rychlost únavy při Wingate testu než lyžaři?
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2.2 Použité metody výzkumu

2.2.1 Obsahová analýza

Metoda obsahové analýzy dává možnost objektivního, systematického a

kvalitativního popisu písemných či ústních projevů a jejich rozborů. Využívá rozborů

především vědecké literatury, dále novin, časopisů, filmů, životopisů, osobní

korespondence apod. Jedná se o zpracování a slovní vyjádření řešeného problému

(Štumbauer, 1989).

2.2.2 Metoda měření

Pro naše měření bylo využito prostorů Jihočeské univerzity. Konkrétně na

Katedře tělesná výchovy a sportu v laboratoři zátěžové diagnostiky. K měření jsme

využili tyto přístroje: Tanita BC 481 MA, Cortex MetaControl 3000, Cortex Metalyzer 3B,

hrudní pás Polar H7 a ergometrickou masku. Měření bylo rozděleno na dvě poloviny,

jelikož bylo potřeba otestovat cyklisty i lyžaře v přípravném období.

2.2.3 Komparativní metoda

Komparativní metoda se stala základem pro klasifikaci. Tato metoda porovnává

více výsledků mezi sebou, zkoumá jejich shody a odlišnosti, na základě kterých

stanovujeme naše závěry. Touto metodou jsme porovnávali všechny probandy

jednotlivě mezi sebou napříč sportovními specializacemi a následně skupinu cyklistů

proti skupině lyžařů (Štumbauer, 1989).

2.2.4 Věcná a statistická významnost

Výsledky byly posouzeny ze statistické i věcné významnosti. Pro statistickou

významnost jsme zvolili Mann-Whitneyův U test s hladinou významnosti p <0,05. Je to

neparametrický test pro dva nezávislé výběry. Pro hodnocení věcné významnosti jsme

využili Cohenovo d, které lze použít pro hodnocení efektu mezi dvěma nezávislými, a

použili jsme běžně používanou velikost koeficientu d:

• d = 0,20 až 0,50 – malý efekt,

• d = 0,50 až 0,80 – střední efekt,

• d ≥ 0,8 – velký efekt (Hendl, 2004; Blahuš, 2000).

2.3 Rešerše literatury

Použitá literatura vychází ze seznamu doporučené literatury, uvedené v zadání

bakalářské práce, a je rozšířena o další tituly. Některé byly pro psaní této práce velice
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důležité naproti tomu některé jsem využil pouze okrajově. Hlavním zdrojem pro

vyhledávání knih byla akademická knihovna v Českých Budějovicích.

Bartůňková, S. (2010). Fyziologie člověka a tělesných cvičení. Praha: Karolinum.

Tato kniha je přímo určena pro studenty vysokých škol. Konkrétně jako studijní texty

Univerzity Karlovy v Praze, pro studijní programy zabývající se pohybem člověka.

Především jsem čerpal z kapitol zabývajících se fyziologickými funkcemi.

Bartůňková, S., Heller, J., Kohlíková, E., Petr, M., Smitka, M., Šteffl, M., & Vránová, J.,

(2013). Fyziologie pohybové zátěže. Praha: UK Praha.

Tato kniha je opět určena jako učební texty pro studenty tělovýchovných oborů. Velice

mi pomohla v pochopení problematiky díky srozumitelným grafům. Primárně jsem

čerpal především z kapitol zabývajících se laboratorním testováním.

Benson, R., & Connolly, D. (2012). Trénink podle srdeční frekvence. Praha: Grada.

Tato kniha se zabývá, jak je zřejmé již z názvu, srdeční frekvencí. Velice podrobně

rozebírá nespočet aspektů a okolností týkajících se ovlivnění jak tepové frekvence při

zátěži, tak i dlouhodobého působení tréninku na klidovou tepovou frekvence. Hlavní

přínos této knihy byl pro mě při rozebírání kardiovaskulárního systému.

Bolek, E., Ilavský, J., & Soumar, L. (2008). Běh na lyžích, trénujeme s Kateřinou

Neumannovou. Praha: Grada.

Tuto knihu jsem poznal již v minulosti. Dříve než jsem začal psát tuto práci. V knize jsou

popsány všechny běžecké techniky na lyžích i různé tréninkové metody a zkušenosti ze

závodění české legendy Kateřiny Neumannové. Tuto knihu jsem využil především

v kapitole zabývají se charakteristikou jednotlivých disciplín. Dále jsem čerpal informace

pro kondiční faktory a pásma intenzity zátěže.

Dovalil, J., Choutka, M., Svoboda, B., Hošek, V., Prerič, T., Potměšil, J., Vránová, J.,

Bunc, V., (2009). Výkon a trénink ve sportu. Praha: Olympia.

Tuto knihu bych považoval za hlavní pilíř při psaní této práce. Autor se podrobně zabývá

výkonem a tréninkem ve sportu. Čerpal jsem především v kapitolách týkajících se

fyziologických funkcí a strukturou sportovního výkonu. Konkrétně se jedná o faktory

somatické, kondiční, technické, taktické a psychické.


[…]


příčinou tohoto výsledku je nižší rychlost únavy při testu. Přestože cyklisté měli nižší

maximální výkon i maximální 5s výkon v přepočtu na kilogramy jedince, průměrný výkon

vyšel vyšší, což ukazuje spíše na vytrvalostní dispozice probandů.
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Budou mít cyklisté významně vyšší rychlost únavy při Wingate testu než lyžaři?

Cyklisté nedosáhli významně vyšších hodnot rychlosti únavy při Wingate testu než lyžaři.

Přestože obě sportovní odvětví jsou vytrvalostního charakteru, mohly jednou z příčin,

proč lyžaři dosáhli vyšší rychlosti únavy, být lepší spurterské předpoklady, než kterými

disponují naši cyklisté. To znamená, že cyklisté disponují lepšími vytrvalostními

předpoklady. Další příčinou, která tento výsledek mohla ovlivnit, byl již zmiňovaný

způsob a podobnost pohybu při testu s pohybem ve sportovní disciplíně.
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7 Závěr
Cílem této práce bylo porovnání vybraných kondičních předpokladů u mladých

běžců na lyžích a cyklistů. K naměření hodnot jsme použili standardizovaný

spiroergometrický test VO2max se stupňovanou zátěží a Wingate test. K porovnání byli

zvoleni studenti sportovního gymnázia ve Vimperku zaměřující se na horskou cyklistiku

a běžecké lyžování. Věkové rozhraní obou skupin v době testování sportovců v zátěžové

laboratoři na katedře tělesné výchovy a sportu v Českých Budějovicích se pohybovalo

mezi 15.—18. rokem života. Testování proběhlo u obou sportovních odvětví

v přípravném období za co nejpodobnějších podmínek.

Výsledky našeho testování znázorňují, že hodnota VO2max naměřená při testu

spiroergometrie byla vyšší u cyklistů, přestože je to statisticky nevýznamné a věcně

významné se středním efektem, potvrdila se tímto hypotéza jedna.

Rozdíl hodnot maximální tepové frekvence při spiroergometrickém testu

VO2max byl věcně významný s malým efektem a statisticky nevýznamný. Cyklisté

dosahovali nižších hodnot tepové frekvence než lyžaři a tím byla potvrzena druhá

hypotéza.

Součástí každého testování v zátěžové laboratoři je i měření tělesného složení

člověka. Porovnání hodnot BMI bylo statisticky nevýznamné, ale věcně významné

s velkým efektem. Tímto se vyvrátila třetí hypotéza a ukázalo nám to, že ne každý

sportovec zabývající se sportem na jakékoli úrovni musí odpovídat ideálním tabulkovým

hodnotám pro daný sport, co se složení těla týká.

Statisticky nevýznamný výsledek vyšel i u hodnot tělesného tuku. Tato hodnota

byla věcně významná se středním efektem a hypotéza byla vyvrácena. V naší vybrané

skupině měli více tělesného tuku lyžaři.

Menší rozdíly svalové hmoty na dolních končetinách měli v průměru lyžaři. Na

toto téma nám odpověděla výzkumná otázka číslo jedna.

Výsledky WR při vrcholu VO2max byly statisticky významné a věcně významné

s velkým efektem. Zde se ukázalo, že cyklisté jsouna kole schopni zvládnou větší zátěž

než lyžaři, což zodpovědělo druhou výzkumnou otázku.

Rozdíl vitální kapacity plic u cyklistů a lyžařů byl v průměru malý, přestože cyklisté

dosáhli průměrně větší vitální kapacity plic. Statisticky nevýznamný a věcně významný

s menším než malým efektem. Tato informace zodpověděla výzkumnou otázku číslo tři.
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Vyšší průměrný výkon při Wingate testu dosahovali cyklisté, ale výsledky byly

statisticky nevýznamné a věcně významné s menším než malým efektem. Toto nám

odpovědělo na čtvrtou výzkumnou otázku.

Rychlost únavy při Wingate testu nám ukázala, že cyklisté disponovali většími

vytrvalostními schopnostmi než lyžaři. Výsledky rychlosti únavy při Wingate testu byly

věcně významné se středním efektem a statisticky nevýznamné. Tímto byla odpovězena

pátá výzkumná otázka.

Výsledky naší práce prokázaly všechny hypotézy a odpověděly na výzkumné

otázky. Využití věcné a statistické významnosti přispělo k porovnání výkonosti sportovců

jednotlivých sportovních odvětví. Pro budoucí porovnání by bylo dobré mít možnost

většího počtu probandů.
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Poznámkový aparát
AEP aerobní práh

ANP anaerobní práh

ATP-CP adenosintrifosfát a kreatinfosfát

BF dechová frekvence

BMI body mass index-index tělesné hmotnosti

°C celsiův stupeň

cm centimetr

CNS centrální nervový systém

CO2 oxid uhličitý

EKG elektrokardiografie

FG rychlá glykolytická vlákna

FOG oxidativně-glykolytická vlákna

FVC vitální kapacita plic

kg kilogram

km kilometr

l litr

LA laktát

LLTH live low, training hight-pobyt v normoxii a trénink v hypoxii

LHTH live hight, train hight-pobyt a trénink v hypoxii

LHTL live hight, train low-pobyt v hypoxii a trénink v normoxii

m metr

m2 metr čtvereční

mmol milimol

min minuta

ml mililitr

MTB z anglického mountain bike-horské kolo

O2 kyslík

Q minutový objem srdeční

QS systolický objem srdeční

RER respirační kvocient

s sekunda
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SO oxidativní vlákna

SF srdeční frekvence

SFmax maximální srdeční frekvence

TK krevní tlak

TKd diastolický krevní tlak

TKs systolický krevní tlak

V’E minutová plicní ventilace

VO2max maximální spotřeba kyslíku

VO2/SF tepový kyslík

VT dechový objem

W watty

WR odpor ve wattech
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