Příloha k protokolu o SZZ č. Student/ka: Jakub Man

Vysoká škola:
Jihočeská univerzita v Českých
Budějovicích, Pedagogická fakulta

Studijní obor: BTV

Katedra: tělesné výchovy a sportu
Oponent kvalifikační práce:

PhDr. Radek Vobr, Ph.D.

NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE:

Komparace vybraných kondičních předpokladů u mladých cyklistů a běžců
na lyžích

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze

doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO

2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ
kvalifikační práce? Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2017, výskyt

opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků
a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.

ANO

3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s
požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové
zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních
stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický
úřad…)?

ANO

4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a
použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle
práce?

ANO

5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah
(viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2017)

ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí

kvalifikační stupnice 1-4.

2. Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.

Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.

Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.

Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.

3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace
Známka
(1,2,3,4)

1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 3
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 3

4.
Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru
použitých metod.

3

5.
Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace
závěrů kvalifikační práce.

3

6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 3

7.
Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury,
pramenů a internetových zdrojů.

1

8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2

9.
Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text,
grafy, tabulky).

2

Součet známek: 22
Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15= 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:
V práci se vyskytuje velký počet nepřesností a překlepů. Jen v citacích: záměna jmen Fila
a Fiala, také Perič a Prerič, u některých titulů chybí &, na s. 39 jsou citace chybně
v odrážkách. Některé kapitoly v teoretické části práce jsou spíše zmínkami o tématu na
několik málo řádků (např. s.31, 32, 40, 41).
Autora práce prosím o zodpovězení následujících otázek:

1) Jaký je rozdíl mezi vědeckými otázkami a hypotézami položenými v této práci?
2) Jaké je zdůvodnění hypotézy H1, neboť autor sám na s. 23 uvádí úplně jiná

teoretická východiska?
3) Proč nebyl pro komparaci zvolen test, který by byl pro oba soubory nespecifický?

Kvalifikační práce je doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent kvalifikační práce:
Jméno, tituly: PhDr. Radek Vobr, Ph.D. Podpis: PhDr. Radek Vobr, Ph.D.,v.r.

V Českých Budějovicích dne: 30. 5. 2020
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